

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

मौखिक प्रश्न सं. *261

गुरुवार, 11 जुलाई, 2019/20 आषाढ़, 1941 (शक)

राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण

*261. श्रीमती ज्योत्स्ना चरणदास महंत:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) छत्तीसगढ़ में निर्मित किये जाने के लिए प्रस्तावित राष्ट्रीय राजमार्गों (रारा-) का ब्यौरा क्या है;
- (ख) निर्मित किये जाने हेतु प्रस्तावित प्रत्येक राष्ट्रीय राजमार्ग की किलोमीटर में कुल लंबाई कितनी है तथा अब तक कितने किलोमीटर में राष्ट्रीय राजमार्ग का निर्माण किया गया है; और
- (ग) इन सभी राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण कब तक पूरा किये जाने की संभावना है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग) : एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण के संबंध में श्रीमती ज्योत्सना चरणदास महंत द्वारा पूछे गए दिनांक 11 जुलाई 2019 के लोकसभा मौखिक प्रश्न संख्या 261 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) से (ग) अगले दो वर्षों, अर्थात् वर्ष 2019-20 एवं 2020-21 के दौरान छत्तीसगढ़ से गुजरने वाले 628 किमी लंबाई के राष्ट्रीय राजमार्ग का निर्माण करने का प्रस्ताव है। पिछले पाँच वर्षों (वर्ष 2014-19) के दौरान छत्तीसगढ़ राज्य में 1451 किलोमीटर लंबाई के राष्ट्रीय राजमार्ग का निर्माण किया गया है। निर्माण के लिए प्रस्तावित प्रत्येक राष्ट्रीय राजमार्ग की कुल किलोमीटर लंबाई, अब तक निर्मित राष्ट्रीय राजमार्ग की किलोमीटर में लंबाई और इन सभी राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण कार्य पूरा होने में लगने वाले का विवरण नीचे अनुलग्नक में दिया गया है।

राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण के संबंध में श्रीमती ज्योत्सना चरणदास महंत द्वारा पूछे गए दिनांक 11 जुलाई 2019 के लोकसभा मौखिक प्रश्न संख्या 261 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क) निर्माण किए जाने के लिए प्रस्तावित प्रत्येक राष्ट्रीय राजमार्ग की लंबाई:

क्र.सं.	राष्ट्रीय राजमार्ग सं.	निर्माण के लिए प्रस्तावित लंबाई (किमी)		पूरा होने की लक्ष्य तिथि
		2019-20	2020-21	
1	रारा-78 (नया रारा-43)	104.60	115.36	मार्च 2021
2	रारा-130 ए	21.0	11.40	नवंबर-2020
3	रारा-217 (नया रारा-353)	7.00	-	मार्च-2020
4	रारा-43 (नया रारा-30)	42.00	74 .88	मार्च 2021
5	रारा-12 ए (नया रारा-30)	13.00	-	मार्च-2020
6	रारा-216 (नया रारा-153)	11.00	12.00	मार्च 2021
7	रारा-111 (नया रारा-130)	31.50	58.3	मार्च 2021
8	रारा-200 (नया रारा-49)	26.00	-	मार्च-2020
9	रारा-6 (नया रारा-53)	-	4.00	मार्च 2021
10	रारा-16 (नया रारा-63)	-	2.50	मार्च 2021
11	रारा-202 (नया रारा-163)	0.65	-	मार्च-2020
12	रारा-343	1.29	-	मार्च-2020
13	रारा-200 (नया रारा-30)	48.58	-	फरवरी 2020
14	रारा-200 (नया रारा-130)	42.45	-	अक्टूबर 2019
	कुल	349.07	278.44	
	कुल योग	627.51 कि.मी.		

ख) अब तक निर्मित प्रत्येक राष्ट्रीय राजमार्ग की लंबाई:

क्र.सं.	राष्ट्रीय राजमार्ग सं.	अब तक निर्मित लंबाई (किमी)				
		2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
1	रारा-78 (नया रारा-43)	13.30	0.00	25.00	3.00	73.665
2	रारा-130 ए	0.00	15.40	33.60	0.00	0.00
3	रारा-217 (नया रारा-353)	5.40	0.00	4.00	9.00	29.20
4	रारा-43 (नया रारा-30)	16.10	39.22	90.135	35.575	7.51
5	रारा-12 ए(नया रारा-30)	10.10	25.48	46.35	28.20	4.55
6	रारा-216 (नया रारा-153)	0.00	0.00	10.875	39.575	7.51
7	रारा-111 (नया रारा-130)	0.00	0.00	22.143	46.417	27.64
8	रारा-200 (नया रारा-49)	35.96	0.00	10.97	65.54	45.83
9	रारा-930	0.00	26.00	0.00	0.00	0.00
10	रारा-130 सी	0.00	73.6	0.00	0.00	0.00
11	रारा-6 (नया रारा-53)	62.90	63.32	28.37	18.51	0.00
12	रारा- 202 (नया रारा-163)	0.00	0.00	0.00	36.00	0.00
13	रारा-43 (नया रारा-63)	0.00	0.00	0.00	0.00	17.88
14	रारा-45	0.00	0.00	0.00	0.00	32.00
15	रारा- 16 (नया रारा- 63)	32.00	39.40	35.20	44.20	0.00
16	रारा-221 (नया रारा- 30)	4.00	7.60	46.64	20.72	0.00
17	रारा- 200 (नया रारा-130)	0. 00	0. 00	11.104	23.355	1.04
	कुल	179.7	290.02	364.38	30.33	246.67
	कुल योग	1451.11 किमी				
